GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Portaria nº 348 de 29 de novembro de 2024

O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, através da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEJUCEL, no uso de suas atribuições previstas no
Art. 154 da Lei nº 1.215, de 29 de dezembro de 2023, e na Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de
julho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.525 de maio de 2023, pela Instrução Normativa MINC nº
5, de 10 de agosto de 2023, e pelo Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023, que “Dispõe sobre os
mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura”, observados ainda, no que couber, a
legislação estadual (Leis: 2.745, 2.746, 2.747/2012 e 3.678/2015, e o Decreto nº 20043/2015 e suas
alterações), torna pública a Portaria do RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE DE HABILITAÇÃO
DOCUMENTAL do EDITAL Nº 3/2024/SEJUCEL-SIEC  – DEMAIS LINGUAGENS – BOLSAS
PARA PRODUÇÃO DE ARTES INTEGRADAS RONDONIENSE , na plataforma
 http://lpgrondonia.com.br, na modalidade BOLSA, contemplando o Art. 6º da LEI LPG I - Apoio às
produções audiovisuais, Inciso I - Apoio às produções audiovisuais.

RESOLVE:

Art. 1º Publicar o RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE DE HABILITAÇÃO
DOCUMENTAL  dos projetos HABILITADOS conforme tabela abaixo.

a)  Eixo I - Difusão / Categoria A – Evento Cultural Mostra

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO
1 982 RAFAELA BRITO

CORREIA
ORGULHO COM LOCAL:

VISIBILIDADE TRANS
PORTO
VELHO HABILITADO

2 1234 LAURA BRANDHUBER
CARDOSO

SOM A FAVOR DO
PLANETA ARIQUEMES HABILITADO

3 986 UILIAN NOGUEIRA LIMA O DIVINO EM PORTO
VELHO - 2ª EDIÇÃO

PORTO
VELHO HABILITADO

4 988 TAIANE SALES NUNES MOSTRA FEMINISTA - 3º
EDIÇÃO

PORTO
VELHO HABILITADO

5 503 HELY CHATEAUBRIAND
ROSA SODRÉ

2ª MOSTRA CUJUBA DE
ARTES INTEGRADAS

PORTO
VELHO HABILITADO

6 913 SELMA CRISTINA
PAVANELI

MOSTRA GRITOS DO
COTIDIANO - ROMPENDO
ESTRUTURAS (3ªEDIÇÃO)

PORTO
VELHO HABILITADO

7 948
IVO ERNESTO OLEARI

ALMEIDA FRAZÃO
TOLENTINO

2º FESTIVAL PEIXES DA
AMAZÔNIA

PORTO
VELHO HABILITADO

8 1250 ROSIVALDO COLAES DE
CARVALHO

SEGUNDA EDIÇÃO -
JORNADA CULTURAL

AMAZÔNIA DAS ARTES

PORTO
VELHO HABILITADO

9 1203 KAREN LUANA RIBEIRO
CARDOSO MOSTRA DE CAPOEIRA. PORTO

VELHO HABILITADO

10 990 AMANARA BRANDÃO
DOS SANTOS LUBE

MOSTRA TAPIRI: 20 ANOS
DO GRUPO O
IMAGINÁRIO

PORTO
VELHO HABILITADO

11 1218 VIVIANE LIMA
FERNANDES CORREA ARTE VIVE - 2º EDIÇÃO CACOAL INABILITADO

12 480 RUBENS GONÇALVES DE
CASTRO

BATALHA DE VILHENA -
EDIÇÃO ESPECIAL VILHENA HABILITADO

b) Eixo I - Difusão / Categoria B – Exposições de artes visuais - modalidade individual

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 224
Disponibilização: 29/11/2024
Publicação: 29/11/2024

Portaria 348 Resultado Parcial Habilitação (0055221927)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 1

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO
1 467 MARCELA FERNANDES

DA SILVA BONFIM
MOSTRA VISUAL AMAZÔNIA

NEGRA
PORTO
VELHO HABILITADO

2 523 ALEXANDRE REIS
2ª EDIÇÃO DA EXPOSIÇÃO

PUPULORUM ANIMA: ALMA
DE BONECOS

VILHENA HABILITADO

3 1298 CAMILA VIEIRA
VILARIM DE SÁ SONHANDO EM UM SONHO PORTO

VELHO HABILITADO

4 963 JOÃO ALBERTO
SIQUEIRA E SILVA

FLOWCLORE - DA MATA AO
MURO

PORTO
VELHO HABILITADO

5 981 WASHINGTON KUIPERS
DE MORAES

"ENTRE CANTOS E CORES:
UMA EXPOSIÇÃO

FOTOGRÁFICA DA FESTA DO
DIVINO NA COMUNIDADE
QUILOMBOLA DE SANTA

CRUZ"

VILHENA HABILITADO

6 1244 KAIANY PANEKOYED
SURUÍ

EXPOSIÇÃO DE
ARTESANATO SURUÍ CACOAL INABILITADO

c) Eixo I - Categoria C / Exposição de artes visuais - Modalidade coletivos

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO

1 1013
MARIA EDUARDA DA

SILVA PEREIRA DE
ALMEIDA

NOVÍSSIMOS PORTO
VELHO HABILITADO

2 1243 EDINA DO
NASCIMENTO SALES

FEIRA DE ARTES
PLÁSTICAS: OLHARES DA

AMAZÔNIA

NOVA
MAMORÉ HABILITADO

3 497 HELIONICE DE MOURA
SILVA ARAUJO

ROLIM DE MOURA:
QUARENTA ANOS DE

EXISTÊNCIA RETRATADOS
PELAS ARTES VISUAIS

ROLIM DE
MOURA HABILITADO

4 964 ANDRÉIA SANTOS
MACHADO

2ª FEIRA CULTURAL
ENCANTOS DA AMAZÔNIA VILHENA HABILITADO

5 1228 TOCOROM PATI
CÂNDIDO CANOÉ

XRAO TOTON: ARTES
INDÍGENAS

CONTEMPORÂNEAS EM
GUAJARÁ-MIRIM

GUAJARÁ-
MIRIM INABILITADO

d) Eixo I - Difusão / Categoria D - Feiras de Artesanato

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO
1 1255 CARLENE BATISTA

REGES LOPES
FEIRA DE ARTESANATO

MULHERES EMPODERADAS
PORTO
VELHO HABILITADO

2 1245 KARINA ESTEVES DA
ROCHA

FEIRA DE ARTESANATO
NATAL COM ARTE

PORTO
VELHO INABILITADO

3 906 DOLORES MACIELLI
GASQUI DA SILVA

I FEIRA DE ARTESANATO DA
ZONA DA MATA

ROLIM
DE

MOURA
HABILITADO

4 1236
CHRISTIANE

NASCIMENTO DE
OLIVEIRA

FEIRA CULTURAL:
VALORIZANDO O

ARTESANATO DOS POVOS
TRADICIONAIS DE PORTO

VELHO

PORTO
VELHO INABILITADO

5 665 RONALDO FARIAS
LEMOS

FEIRA DE ARTESANATO -
AMAZÔNIA – SUAS CORES E

FORMAS

PORTO
VELHO HABILITADO

e) Eixo II - Produção Literária / Categoria E - Escritores Estreantes

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO
1 495 MATHEUS FAUSTINO

PEDROSA ELI E O RIO PORTO
VELHO HABILITADO

2 1168 MAYSSA LUDMILA
SANTOS LIMA BOM DIA, JOAO ARIQUEMES HABILITADO

3 996 ANDREY THOMASON
OLIVEIRA PERERIRA

A TERRA ESTÁ
SUCUMBINDO ARIQUEMES HABILITADO

Portaria 348 Resultado Parcial Habilitação (0055221927)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 2

f) Eixo II - Produção Literária / Categoria F - Escritores não estreantes - Obras Inéditas.

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO
1 617 ÉDIER WILLIAM

MEDEIROS DA SILVA CONTOS DE QUASE AMORES PORTO
VELHO HABILITADO

2 1018 JOESER ALVARES DA
SILVA

O CALDEIRÃO DO DIABO -
CONTOS GARIMPEIROS

PORTO
VELHO INABILITADO

3 1252 EVA DA SILVA ALVES (DES)ENCANTOS POÉTICOS PORTO
VELHO HABILITADO

4 979 RODRIGO PEDRO
CASTELEIRA MAPINGUARI VILHENA HABILITADO

g) Eixo II - Produção Literária / Categoria G – Livros com autoria exclusivamente de
mulheres.

Nº ID Nome Projeto nome Cidade HABILITAÇÃO
1 1189 PÂMELA FÁTIMA

FILIPINI PÔR A PRUMO O TEMPO CANDEIAS
DO JAMARI HABILITADO

2 1239 DANIELE SILVA DOS
SANTOS

GUIRII E A ÁRVORE DA
VIDA (2ª EDIÇÃO) JI-PARANÁ HABILITADO

3 499 MARILSA SANTANA
DOS SANTOS A TÃO GRANDE OUTRA ARIQUEMES HABILITADO

4 1078 ECILMA SANTOS
GLÓRIA

ELOGIO AOS CORAÇÕES
CANSADOS ARIQUEMES HABILITADO

Art 2º Os motivos das referidas inabilitações se encontram disponíveis no endereço
eletrônico https://www.lpgrondonia.com.br/.

Art 3º Os candidatos INABILITADOS deverão se atentar ao ITEM 21  (Interposição de
recursos ao resultado preliminar da habilitação) da ERRATA 0054980561 do EDITAL Nº
3/2024/SEJUCEL-SIEC, publicada no dia 22/11/2024.

Art 4º Os candidatos INABILITADOS poderão interpor RECURSO através do endereço
eletrônico https://www.lpgrondonia.com.br/.

Art 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho 29 de novembro 2024

PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA

Secretário Adjunto da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Documento assinado eletronicamente por PAULO HIGO FERREIRA DE ALMEIDA , Secretário(a)
Adjunto(a), em 29/11/2024, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Portaria 348 Resultado Parcial Habilitação (0055221927)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0055221927 e o código CRC 6A65BA58.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0032.002544/2023-33 SEI nº 0055221927

Portaria 348 Resultado Parcial Habilitação (0055221927)         SEI 0032.002544/2023-33 / pg. 4